
 

Jarní měsíc duben přinesl několik zajímavých aktivit spojených s ekologickou 

tématikou. 9. dubna se zástupci Ekokroužku zúčastnili akce v rámci projektu Alej 

života. Společně s dalšími organizacemi a spolky v Rosicích i náš Ekokroužek 

vysadil svůj strom. Celkově bylo zasazeno 35 stromů. Byla to jedna z dalších akcí 

projektu Zdravé město Rosice.  

 

Ekotým má vlastní strom! 

Představujeme vám „EKOŠÁK“. Strom, který dostal jméno 

podle svého druhu (ořešák), ale také podle našeho 

Ekokroužku. Příležitost zasadit si vlastní strom, jsme dostali 

nejenom my, ale také další spolky a rodiny z Rosic, v rámci 

projektu Aleje života. I přes nepříznivé počasí se 

zástupkyním Ekokroužku - Lence Šoltésové a Karolíně 

Fabíkové podařilo strom úspěšně zasadit. Za to jim patří 

velký dík a pochvala!  

Mgr. Adéla Kočičková 

Školní časopis Rosník 

 

14. dubna se žáci 5. ročníku zúčastnili velmi zajímavé besedy. Název zněl 

Vzpoura úrazům. VZP organizuje takovéto besedy jako preventivní program. 

Osobní zážitky a zkušenosti na žáky velmi zapůsobily. 

VZPoura úrazům 

Dne 14. 4. jsme všechny třídy 5. A, B, C měly projekt neboli besedu se dvěma pány, kteří byli 

vozíčkáři. Prvnímu pánovi bylo 29 let a na vozíček se dostal proto, že si poranil míchu a spadl 

na snowboardu z osmi metrů hlavou dolů. Je ochrnutý už 6 let. To byl Michal. Druhému bylo 

23 let. Na vozíček se dostal nešťastnou náhodou. Měli oslavu a se svým kamarádem se 

rozhodli, že se půjdou koupat do bazénu. Skočil šipku, ale nečekal, že ji skočí tak daleko. 



Plaval, plaval a narazil hlavou o bazén a jen slyšel, že něco křuplo a to byla jeho mícha. Ten se 

jmenoval Pavel a zraněný je teprve 3 roky. Potom nám oba pánové vykládali a upozorňovali 

nás, abychom nedělali žádné blbosti a dávali si pozor. Pak jsme se mohli projet na vozíčku 

pomocí jedné ruky. Bylo to těžké. Zhruba po 3. hodině jsme šli do třídy a shrnuli jsme celou 

besedu. Nevěděla jsem, že se na vozíček dá dostat kvůli takové blbosti a mám z toho 

ponaučení. 

                                                           Lucie Boušková, 5. B 

                                                                                                 Rosický zpravodaj Rosa                                      

21. duben se slaví jako Den Země. Také naše škola se připojila a jednotlivé 

ročníky měly celodenní program s ekologickou tématikou.  

Naše škola se připojuje k oslavám Dne Země 

Den Země jsme slavili ve čtvrtek 21. dubna. A co jsme prožili? 

Prvňáčci se věnovali tématu třídění odpadů ve spolupráci se společností KTS. Přijel svozový 

vůz a děti se svými zkušenostmi soutěžily o ceny KTS v programu, který jim nachystali 

členové Ekokroužku.  

Druháci se dozvěděli spoustu zajímavostí o tématu voda. Podívali se k naší říčce Bobravě, na 

faunu a flóru v okolí řeky. Ve škole je čekal program I studánky chtějí být čisté.  

Třeťáci měli program doprava, který chystáme ve spolupráci se SVČ. Následovalo praktické 

pozorování provozu v Rosicích.  

Čtvrťáci se vydali na ekofarmu pana Hlaváčka na Kratochvilce, kam je doprovodila odborná 

pracovnice MěÚ z Odboru životního prostředí. 

Za páťáky přijeli členové organizace Green Life, které jsme se stali partnerskou školou a 

finančně ji podpořili. Proběhla beseda na téma deštný prales a ohrožená zvířata.  

Šesťáci si již tradičně připravili program pro děti z MŠ a společně se setkali na školní zahradě. 

Velcí s malými prožili dopoledne plné her o přírodě. 

Sedmáci získali z úst odborníka teoretické znalosti o významu třídění bioodpadu a 

kompostování. Následně provedli průzkum formou ankety mezi lidmi a vyhodnotili, jak 

třídění bioodpadu vidí veřejnost v Rosicích. 

Slunce zlatá nit je program určený osmákům. Tento program se věnuje Slunci jako hvězdě. 

Stejně jako páťáky je čekala ještě beseda s členy organizace Green Life o deštném pralese. 

Projekt spojený s životem města a programem Zdravé město byl připraven pro deváťáky, 

kteří provedli fotoevaluaci města Rosice. V terénu pořídili fotografie pěkných, 



reprezentativních míst a nepěkných, zanedbaných míst ve městě. Fotografie vyhodnotili. 

Zpracovali návrhy na zlepšení, úpravy některých míst. 

Celý den byl spojený s úklidem, zejména v okolí školy. 

                                                          Za komisi EVVO Mgr. Pavla Šoltésová                                                            

                                                                                                 Rosický zpravodaj Rosa 

Poslední školní dubnový den věnovali žáci třetích tříd řádění čarodějnic. Zapojili 

svou fantazii a vytvořili čarodějnice z různých materiálů a vymýšleli příběhy a 

čarodějnická zaklínadla. 

Čarodějnické řádění ve 3. A 

V pátek 29. dubna nám čarodějnice odčarovaly učení a my jsme čarodějnicky kouzlili, tvořili a 

zaklínali. Nejprve jsme vybírali z charakteristik čarodějnic. Když se řekne slovo ČARODĚJNICE, 

vybaví se nám nevzhledná žena, hrůza, strašidelné pohádky, oheň před 1. májem, zaklínadla, 

chaloupka na kuří nožce, černý kocour,… My jsme se shodli, že čarodějnice je pro nás nejvíce 

oheň před 1. májem. Poté jsme zhlédli zajímavý dokument a také si vyrobili z březového 

proutí malé košťátko. Naše spolužačka Lucka dokonce s rodiči vyrobila model čarodějnice, 

který jsme pro vás vyfotili. Čarodějnice je také kouzelnice a zaklínačka. My si na ni také každý 

zahráli. Za úkol jsme vymýšleli svoje čarodějná zaklínadla.  

 Tady je malá nabídka: 

Čarodějnické zaklínadlo 

Bolavé ucho, křivý hnát, 

pojď si, kloučku, ochutnat. 

Muří noha, hadí jed, 

ať je z tebe moucha hned. 

Ropuší žláza, bradavice, 

ať nevidím tě více. 

Kočičí dráp a myší chlup, 

ať se tak stane, buď jak buď. 

Lucie Jašková, 3. A 

Zaklínadlo pro proměnu kočky 
v hlemýždě 

Krindypindy, 

starý žgryndy, 

ukňouraná kočka, 

má duhová očka. 

Čáry, máry, hokus, pokus, 

nesmí z ní být z houby výtrus! 

Nezměňme jí věk, 

musí to být šnek!      

 

                                              Inna Holubářová, 3. A 

                                             Školní časopis Rosník 

 


